Дело №5-182/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2022 года                                                               город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Денисенко С.В., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:

26 марта 2022 года в 13 часов 30 минут возле дома №.... Денисенко С.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, тяжело стоял на ногах, лежал на земле, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятная, грязная одежда. Тем самым он оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.

Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Денисенко С.В. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Денисенко С.В., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, которое влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 26 марта 2022 года в 21 час 35 минут в отношении Денисенко С.В. составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 26 марта 2022 года в 13 часов 30 минут возле дома №.... Денисенко С.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, тяжело стоял на ногах, лежал на земле, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятная, грязная одежда. Тем самым он оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.

Событие административного правонарушения и виновность Денисенко С.В. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом сотрудника полиции (л.д. 2), письменными объяснениями свидетеля (л.д. 3), актом о приеме и выписке граждан, доставленных в состоянии алкогольного опьянения МАУ Елабужского муниципального района «Пункт помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения» (л.д. 4-5), справкой ГАУЗ «ЕЦРБ» (л.д. 6).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Денисенко С.В. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Согласно справке об административных взысканиях Денисенко С.В. неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе по главе 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеет неоплаченные штрафы.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Денисенко С.В.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение Денисенко С.В. однородного административного правонарушения.
Сведений о наличии указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Денисенко С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, исчисляя срок с 21 часа 20 минут 26 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин